
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 9Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1.198/2021-CCG, DE 29 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear LEDA MARIA VIANA MOREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 2 de 
agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.199/2021-CCG, DE 29 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA HELENA ALEXANDRINO BITTANCOURT para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a 
contar de 2 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.200/2021-CCG, DE 29 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear BLOISE SOUSA DA SILVA SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 2 de 
agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.201/2021-CCG, DE 29 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/823384,
R E S O L V E:
exonerar ALAIN JOSE MOURAO FERNANDES do cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.202/2021-CCG, DE 29 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011, 
R E S O L V E:
exonerar RUDGLAN PARENTE SAMPAIO do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e 
Cidadania de Xinguara, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.203/2021-CCG, DE 29 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear LINCON MAGALHÃES MACHADO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos e 
Cidadania de Xinguara, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 686676

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 675/2021 – DI/CMG, 
DE 29 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Altamira/PA; Período: 27/07/2021; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: CAP QOPM Rubens Alan da Costa Barros, MF 
nº 57198361/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 686448
EXTRATO DE PORTARIA Nº 676/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE JULHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Redenção, Santa Maria das Barreiras e Conceição do Ara-
guaia/PA; Período: 28 a 29/07/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimen-
tação) 1,0 (pousada); Servidor: CAP QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 
MF nº 57198361/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 686449
EXTRATO DE PORTARIA Nº 677/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE JULHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
26 a 27/07/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor: Cle-
to Pimentel dos Santos, MF nº 51855454/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 686452

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 365/2021-PGE.G., DE 29 DE JULHO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relaciona-
dos:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo

Adda Swellen Monteiro Alves 5891798/1 Nº 446/2020-PGE.G., de 16.10.2020 01.09 a 12.09.2021

Ana Claudia Ferreira Baptista Costa 54183715/3 Nº 446/2020-PGE.G., de 16.10.2020 02.08 a 15.08.2021

Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 Nº 08/2021-PGE.G., de 08.01.2021 31.08 a 17.09.2021

Ieda Andrade Fernandes 54183840/2 Nº 121/2021-PGE.G., de 01.03.2021 09.08 a 28.08.2021

Janyce Maria de Almeida Varella Neiva 80845161/3 Nº 527/2020-PGE.G., de 09.12.2020 28.06 a 17.07.2021

Marcus Vinicius Nery Lobato 5819946/1 Nº 36/2021-PGE.G., de 19.01.2021 02.08 a 16.08.2021

Rafael Felgueiras Rolo 57224172/1 Nº 309/2020-PGE.G., de 17.07.2020 01.09 a 15.09.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 686489
PORTARIA Nº 363/2021-PGE.G., DE 29 DE JULHO DE 2021.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Bianca Ormanes da Cunha 5896368/1 Nº 314/2021-PGE.G., de 30.06.2021 23.07.2021

Fernando Saraiva de Souza Filho 55587574/2 Nº 247/2021-PGE.G., de 28.05.2021 20.07.2021
José Eduardo Cerqueira Gomes 54196749/1 Nº 247/2021-PGE.G., de 28.05.2021 23.07.2021

Lea Ramos Benchimol 5819962/1 Nº 247/2021-PGE.G., de 28.05.2021 30.07.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 686504


